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Numri i kontratés: HIDRO-25-4492-1-3-6/C214
KRU " Hidrodrini * SH.A., (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues" ), né njérén ané; dhe

" CMC GROUP " SH.P.K., SUL/5-H-1V-Nr.12, Dardani, Prishtine, (nc vazhdim “Furnizuesi”), ne anén
tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet ¢ shEnuara me poshii:

Furnizim me kemikate pér fundérrues né Kliné me numér identilikues: HIDRO-25-4492-1-3-6 dhe nr |
brendshém: HIDRO-25-005-1-3-6

Meni 1 Liénda
1.1 Lénda e kontratés do t@ jeté furnizim nga Furnizuesi, i furnizimeve né vijim;

Nr. Grrupi \
1 Furnizim me kemikate pér fundérrues né Kliné I

MNeni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do 1€ jeté %0 dité dité nga koha e léshimit 1 urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues,

2.2 Vendi i dorfzimit (& furnizimit do 1€ jer KRU “Hidrodrini” sh.a, NjO Kling .

2.3 Inkotermil i zbatueshim do & jetét DDP.

Meni 3 Origjina

3.1 Fumnizuesi duhet t& dorézojé njié certifikaté @ origjings s€ furnizimeve, mé sé& voni algheré kur e kérkon

pranimin ¢ pérkohshém & furnizimeve, Mosveprimi sipas kétij kushti mund 1€ keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina ¢ mallrave do té pércaklohet sipas Kodit t& Doganave € Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombitare 1€ cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Meni 4 Cmimi
4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet 1€ jeté: 782340 €; [shtatémijéeletéqinddenilzetéetri] 400100 Euro,

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 m siper duhet € jelé ¢ vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesil sipas kontratis.

4.3 Al duhet té jeté i preré dhe té mos i nénshtrobet ndryshimeve,
4.4 Pagesat do 12 bthen né pajtim me Kushtet e pérgiithshme dhefose (8 Veganta 1€ kontratgs.
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve (& kontratés
5.1 Kontrata pérbithet nga dokumentet ni vijim;
{a) Kjo marréveshje e kontratés;
(b} Kushiel ¢ Veganta & Kontratés;
{e) Kushtet e Pérgjithshme & Kontratds,
{d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e} Oferta financiare;
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() [shéno gdo dispozite tjetér 1€ dosjes s¢ tenderit].

5.2 Dokumentet e ndryshme qié e pérbijné kontralén konsiderchet se shpjegojng njéra tjetrén: dhe ng raste 1@
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né & cilin jan€ dhéné mé siptr.

MNeni 6 Komunikimet

6.1 TE gjitha komunikimet me shkrim g& kani® (& b&né me kéE Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet 1€ cekin titullin ¢ Kontraigs dhe numrin e saj 1 identifikimit dhe
duhet t# dérgohen me posté, faks, email ose 1 dorézohen personalisht.

6.2 Mése personi gé dérgon komunikatén k¥rkon vErtetim 1 pranimil 18 saj, ai duhet ta thoté ki@ n#
komunikatén e Lj. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€
kErkoj@ vértetim & pranimit (& komunikatés s& tij. NE (@ giitha rastet, dérguesi dubet i marré € gjitha masat ¢
nevojshme pér 1@ sigurvar pranimin e komunikimit i ij.

6.3 Kudo ge né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pirveg nése specifikohet ndryshe n€ njollimin ¢ llE, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do @ jeté né
formé 1€ shkruar dhe fjal&l "njolto]", "vinetojd”, "mirato]™ ose"vendosé "do té shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajlim, certifikal ose vendimi i tille nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye,

0.4 Kjo kontraté éshié e plroatitur né gjuhén :::‘-.'\ixqtz né tri origjinale, dy prej t& cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin,

Piér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Mumri § kontratés: HIDRO-25-4492-1-3-6/C214

MNeni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do i thotd marrfveshia e lidhur ndBrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig ¢shié shénuar nd
formularin ¢ kontratd@s € nénshkruar nga palét, duke pérfshiré @ gjitha shiojeat pér kég dhe 1@ gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé ni 1

1.2 “Produkter” pérkulizohen si & mira materiale g2 kané vier¢ ckonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar né mallrat,
artikujt, ndét ¢ para, makineritd dhe pajisjet, objekiel o8 form@ 1 ngurté (€ Engshme ose 18 gazshme.

1.5 “Autoriteti Kontraktues” do @ thot® organizata ¢ blerjes s8 mallrave, sig 8shté e quajiur Fletén mbi & Dhinal ¢
Tenderit.

14 "Furnizues" do 18 thoté njé person fizik ose juridik g@ ¢shié palt ¢ késaj kontrate dhe sipas dispozitave 1@ kisaj
kontrate furnizon mallra gi jani objekt i kEsaj kontrate,

1.5 “Palé(t)™ do té thoté nénshkruesit ¢ kontratés,

L6 “Inkotermet” do 1@ thotd termal ndérkombéiare treplave gé pérbding rregullal ¢ interpretimit (@ termave treglare g
piercaktojed meényrén, kostot dhe rreziget @ lidhen me transferimin e produkieve nga furnizoesi tek autoriteti kontraklves,

1.7 “Furnigim™ do 18 thoté dordzim | produkteve me ¢ilési, sasi dhe loj 8 specilikuar né kontraté, si dhe ¢ vendosura dhe
paketuara né ményrén ¢ péreakiuar né kontraté.

L8 “Cmimi i kontratés™ do 1@ thoté gmimi gf i pagubel fumizoesin sig specifikobet né formularin e kontratés, ng
pErputhje me shiesa i@ tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund 1& bithet nit bazg 1 kontrtds.

1.4 “Shirbimet pas shitjes™ do (8 thoté shrbimet ndihmése, siz instalimi, mirémbajgja, riparimi § furnizimeve, sigurimi i
piestve rezerve qd i prodhon apo i distribuon [umizuesi dhefose detyrime 1@ ngjashme nd lidhje me furnizimet ¢
produkteve.

110 *KPK" do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme @ Kontratds,
LIT*KYK™ do té thoté Kushtet ¢ Veganta td kontratds.

Meni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshiém
2.1 KVE e sakt@sojnd cili 8shii ligji g@ i péreakton & gjitha géshtjet 9@ nuk jand 1@ mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hariohen né gjubin e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi
31 Transferimi do 1@ jeté valid vetém nése ka marriveshje (& shkroar pErmes 1 cilds Fumnizuesi ¢ transferon kontratén e
vt ose njé pjest @ saj te nje pald e tretd.
3.2 Furniewesi nuk mundet g, pa miratim pargprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferajé konlratén ose njé
Pies @ saj, ose mlomi@ perfitim apo interes nga ajo, prvey né ko raste:
a)  kur ka ngarkest pér pagest, né favor 1@ bankieréve & Furnizuesit, (@& shumave g€ duhet & paguhen ose
qé do 1# bthen borxh sipas kontratés; ose
b} nE rast (& dhitnies s¢ @ drejtés s¢ Furnizuesit sizuruesve & Furnizuesit pér € kérkuar pagesén nga
ndonjé person tietér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.
3.3 Pér qillimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj¢ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirej@ Furnizuesin nga
obliginvet e veta pBr pjestn ¢ kontratds g2 tshimé Eshié realizuar ose pér pjesén g€ nuk gshie bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave (& kontratés dubet 1@ plotésojng kriteret ¢ pérshtatshmirisi g8 zbatohen pér dhénien e kontratés
pErveg ni raste kur transferimi béhet né bankg apo kompani @ sigurimit ose institucion Getér financiar,

MNeni 4 Mién-kontraktimi

4.1 Nenkontrata éshté valide vetdm nése ka marréveshje ¢ shkruar pérmes sé cilés Furnizuesi in beson realizimin e nji
plese 18 kontratés si ] njé pale L& retd,

4.2 Elementet ¢ kontratés gé do 1 nénkontraktohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i bihen 1 ditura Autoritetin kontrakiues
me rastin ¢ dorfzimit e alferles. Ne vast te ndryshimit e nénkontrakiuesve giate implementimit e konirates, Forizoesi
duhet te njottol me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta ljmiérojé Furnizuesin pér vendimin e vet
brenda 30 dité pune nga marria ¢ njoftimit, duke i paragiter arsyet ¢ vela nése nuk [Eshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontrakiues. Te gjithe nénkontrakiuesit e propozoar dubet te
pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakivesve, megjithaté mund t siguroj, ku e
konsideron® si 1 nevojshme, pagesal direkle pér nEnkontraklorgL,

4.4 Fumnizuesi Sshié pérgjegiss pér akier, gabimet dhe neglizhenctn ¢ nénkontrokiuesve 8 vet si dhe @ agjentive ose @@
pundsuarve, i 18 njéjiln minyrd si po 1@ ishin akte, gabime ose neglizhened ¢ Furnizuesit, agjent@ve & 1) ose pundtonive
& tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndomi® piese 1@ kontralfs ose aprovimi 1 nénkontrakivesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marrd ndomgé obligim @ vazhdueshfm g vazhdon p8r ngé perivdhié gé e wejkalon wg
perivdhis s parancisé nén kontraté ndaj Furnizeesit, pérkitezi me formizimet qé i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet qé,
ne gfarédo momenti pas skadimit & periudhés s¢ garancise. Ui transferajd menpéher? e Autoriteti kKontrakiues, me kirkesé
dhe shpenzime 1 Autoritetit kontrakiues, périitimet e obligimeve 1 tilla pé kehzgjatjen ¢ garancist sé skaduar,

MNeni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nitse &shié ¢ nevojshime, brenda 30 ditésh npa nénshkemi | kontratés, autoriteti kontraktues duhet 11 japé Fumnizuesit
pa pagesd a@herd kur &ME ¢ nevojshme, njé kopje @ skicave 18 pérgatiturn pér realizimin e kontrat@s dhe kopje @
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1€ kontratés. Furnizuesi mund & blejé kopje tjera @ kftyre skicave, specilikimeve
dhe dokumenteve Gera, né rast se ato mund @ gjenden. Pas [Gshimin o certifikatés s& garancisé, ose pas pranimil final
i), Furnizuesi i kthen autoritetit kontrakiues @ giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera & kontratés,

5.2 PErvep nise Bshif e nevojshme pér qellime 18 kontratés, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjiera g8 i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet (& prdoren as nuk dubet 11 komunikohen njé pale 1 tretf nga Fumnizuesi pa pajiim paraprak
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1 18shuar Furnizuesil urdhra administrative g8 inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhzimel gF jand 1& nevojshme pée ekeckutim & mird € kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt 1 saj,

MNeni & Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumnizuesi mund 18 kérkoj@ ndihmén e Autoritetit kontrakives pér marjen e kopjeve 18 ligieve, megulloreve dhe
informutave mbi zakonel, urdh@ratd apo ligiel andsore 1€ Republikes se Kosoves @ cilat mund 2 ndikojnt te furnizoesi
gjaté realizimil w obligimeve 1€ tj me kontratd, Autoriteti kontraktues mund 2 japé mlihmén e kErkuar nga Furnizuesi me
shpenzime & Furnizuesit.,

6.7 Nitse 8shi ¢ nevojshme, Furnizuesi do ta lapmérog me kohZ Autoritetin kontrakiues pée (& dhénat mbi furnizimet ashiu
qé Autoriteti kontraktues 1€ mund & marrg lejet ¢ kérkuara ose liceneat ¢ importil.

6.3 Autoriteti kontraktues do @& vendosé g & marré lejet e kéfrkuara apo licencat ¢ importit brenda njé periudhe 18
arsyeshme, duke mamé parasysh datat @ realizimit @ kontratés,

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhel ta realizoj® kontratén me kujdesin dhe sygeltésing e duhur duke plrishirg, aty ku @shi specifikuar,
dizajnin. prodhimin, dorfzimin ¢ Rurnizimit dhe kryerjen ¢ punéve & jera perfshirg kompensimin pér ndonjé defekl ni
furnizime,

7.2 Furnizuesi dubet (8 veprojé sipas urdhrove administrative g€ i jep autoriteti kontraktues, Nése Furnizuesi konsideron se
kitrkesa e nj urdhri administrativ shkon péricj fush@veprimil (& kontratds, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje 18
kontratés, do ta njofiojé autoritetin kontraktues pér ki€ duke i paragilur arsyet e (i brenda 30 ditésh pas pranimit 1
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (@ pezullohet per shkak 1 kétij njoftimi.

7.3 Fumizuesi dubet £°i respektojé dhe 18 veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né Republikén ¢ Kosovis
dhe do 1€ sigurojé ¢ personeli i ], & alérmil ¢ tyre, dhe punétorét vendord 1€ 1ij giithashiu t'1 respekiaing dhe & veprojné
sipas kitvre ligieve dhe megulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet Ui trajtoj@ 8 giitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratEn si private dhe
konfidenciale. Pérvee nd rastet kur kjo 8shig e nevojshme pér g#llime (& checkotimit @& kontratés, ai nuk do 8 publikojé
ose shpalosé asnjé detaj @ kontral@s pa pajtio paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrokiues

7.5 Mitse Furnizuesi she grup, plrbEra ¢ grupit nuk do @ ndryshobet pa pélgimin paraprak me shkrim & Autoritetit
kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do (8 paragesE njé certifikaté zyriare @ prejardhjes nié momentin e pranimit t& pérkohsh&m. Nése ky obligim
nitk plotésohet, kjo do 68 ¢oj@ né ndérprerje 1 kontralés, me paralajmérim zyriar,

~



Neni 9 Siguria ¢ ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do (& jo mé vond se dita ¢ nénshkrimit @ kontralBs, furnizoj Autoritetin Kontraktues me sipuri pér
ehzekutim & plot dhe & mire 1 kontrat@s, Shuma e sigurise do 18 sokiésohet né KVE, Siguria e ekeekutimit do & ndalet
nga pagesa ¢ Autoriletit kontraktues per ¢farddo humbjeje g SshiE pasojé ¢ mosekeckutimit 1@ ploté dhe 1@ dubur @
obligimeve kontrkiore nga ana e Furnizuesit,

9.2 Siguria ¢ ckeekutimit (2 kontratés do & jetd né formén e dhéné né pjesén 1V ¢ kontratss,

9.3 Prveg asaj pjese (@ specifikuar né KVK lidhur me shirbimin pas-shitjes, siguria ¢ ekzekutimit do 1@ léshohet brenda 30
ditésh nga léshimi | certifikatés se perkohshme t8 pranimit.

Neni 10 Sigurimi

101 Mallrat ¢ Furnizuara sipas kontratés dubet te jene te siguruara plotésishi me nji valute lirisht te konvertueshme kundgr
humbjes ose démtimit te rastésishEm e prodhoj ose bleje, transportaj, rugj dhe shpémdaj ne ményrén ¢ specifikuar ne
KVE.

10.2 Pa marré parasysh obligimet e sigurimit & Furnizuesit sipas Menit 10.1. Furnizuesi do 1@ mbajé prgjegitsi @ plog,
dive dote sigurojé Autoritetin kontrakiues nga & gjitha ankesat nga palét ¢ trela pEr dém ndaj proni®s ose [Endime personale
qé shkakiohen nga ekeekutimi | kontratés nga ana ¢ Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punétorve e,

Neni 11 Programi i realizimit

111 Nese kirkohet nd KVK, Furnizuesi do & dorizojé njé program ¢ realizimit ¢ kontratés gt do & aprovohet nga
autoriteti kontraktves, Ky program do (@ permbajé s¢ pako ko

i} rendin sipas & cilit Fumnizuesi propozon & realizohel kontrata, duke pérfshirg dizajnin, prodhimin,
doriézimin né vend t& pranimit. instalimin, testimin dhe komisionimin: dhe

ii) 1€ dhéna dhe informata 1€ tjera (& cilat mund t'i kérkoj# me arsve autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do 1€ sakigsojné limitin kohor brenda 18 eilit programi i realizimit duhet ti dorézohet pér aprovim autoriteti
kontrakiues dhe afatin e fundit p&r aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktucs
nuk e liron Furnizuesi nga obligimet e G sipas kontratés,

L1.3 Mitse Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njofto] vendimin ¢ 1ij te aprovimit i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pErmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afal te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnjg ndryshim material n& program nuk mund 18 bEhet pa aprovimin ¢ autoritelit kontrakiues, Megjithaté, nise
progresi | realizimit @ kontratés nuk behet sipas programit. autoriteti kontrakiues mund 1a udhézojé Furnizuesin gé
ripunojé programin dhe ta dordzojé programin e ripunuar pér aprovim Le ai.

PLY Para pranimit & pérkohshém & furnizimeve, Fumizuesi dubet @ furnizoj me manualel ¢ funksionimit dhe
mirtmbajties s& bashku me vizatime, 1@ cilat do # jend né detaje @ tilla g8 do 1@ mundésoj Autoritelit Kontrakiues
operimin, mirgmbajtjen, regullimin dhe riparimin e 1@ gjitha pjeséve 1© furnizimeve. Pérveg nése Eshié pércakiuar mlryshe
né KVK, manwalet dhe vizatimel do # jend né gjuhén e konraiss dhe né forma dhe numrat @ tilla & deklarsara né
kontraté. Furnizimet nuk do & konsiderohen & pérfunduara me g@llim @ pranimit @ pérkohshém deri sa manualet dhe
wizatime ¢ tilla jand furnizuar Autoritetit Kentraklues

MNeni 12 Marriéveshjet tatimore dhe doganore

12.1  Duke iu nénshtruar dispozitave (& tjera (& pereaktuara né KVK. Fumniruesi do 1 jei® plotésisht pérgjegies per
pagestn e (E pgjitha taksave, detyrimeve 18 pullis, taksat e licencave, tarifat doganore dhe taksal tiera gt lindin apo
imponohen deri né dorzimin ¢ Mallrave @ kontrakivara né vendin e dorézimit, si¢ Eshie péreaktuar nga Autoriteti
Fontrakiues.

MNeni 13 Patentat dhe licencat

[3.1 PErveg n rastet kur &shid parapari ndryshe né KVE. Fumnizuesi do ta siguroj autoritetin kontraktues nga & gjitha
ankesal g jani rerultat | pérdorimit 1€ patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtard sig dshid
specifikuar n kontrat®, pérveg nise shkelja o 118 Sshié resultat i veprimil sipas dizajnit ose specifikimit & dhénd nga
autoriteli kontrakises,

MNeni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha ¢ ekzekutimit 18 detyravee do @ fillojé né datén ¢ fiksuar né pajtim me Nenin 2. pa paragjvkim ndaj rgjatjeve
1€ periudhes @ cilat mund t& lejohen sipas Nenit 15,

14.2 Pérveg kur paldt pajtohen ndryshe. realizimi i kontratds dubet 1 GillojE jo m& voné se 90 ditd pas njofiimit 1& dhinies
st kontral®s, Pas ksaj date Furnizuesi ka 8 drejté 6 mos e realizojé kontratén dhe 1@ maré pérfundimin ¢ saj apo
kompensimin pér démin g ka plsuar, Furnizuesit do w bumb kG e drejié pérves nitse ai e ushiron alé brenda 30 ditgve



nga data e skadimit 18 periudhés $ ditgsh,

14.3 Mise mundésohen periudhat ¢ ndara t¥ realizimit pir sasi & ndara, kito perindha nuk do 1@ mblidhen nié rastet kur nje
Furnizuesi i jepen me shum@ s¢ nj sasi.

Neni 15 Lgjatja ¢ perindh@s sé ekzekutimit

15.1 Furnizues mund & kérkojit zgjatje 1@ periudhés si chrekutimit nigse realizimi i kontratés sE tij vonohet, ose pritet se do
té vonohet, pér ndonjérin nga kilo arsye:

a)  Autoriteti kontrakiues porosit fumnizime ckstra ose plotésuese:

by Kushie & jashtézakonshme klimatike né vendin ¢ autoritetit kontraktues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

€} Pengesa apo kushte fizike g8 mund @ ndikojné né dorBzimin e fumizimeve, (& cilat nuk kang mundur
1 parashihen né ményré té mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d)  Urdhra administrative g€ kant ndikuar né datén ¢ realizimit, pérveg atyre qé jané shkaktuar prej
pabimit t& furnizoesit;

€} Awutoriteti kontrakiues ka déshtuar i plottsojié obligimet e veta sipas kontratés;

f)  Té gjitha suspendimet ¢ dorzimit dhe/ose instalimil 1 furnizimeve g& nuk jang piér shkak 1@ gabimit 1@
Furnizuesit:

g)  Forea madhore;

h)  Shkage tjera @ jané pérmendur né kto Kushte & pérgjithshme dhe @ cilat nuk jané pér shkak 1@
gabimit t& Furnizuesit,

15.2 Brenda 15 ditgsh pesi ko kuptuar se mund 8 keté vonesé, Furnizues duhet ta lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
plir qElim 1@ béje kitrkesé per zgjatje 18 perivdhis st realizimil pér 1 cilén ai konsideron se ka 8 drejté dhe, pérveg nitse ka
nddonjé marrdveshje tetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep awtoritetit kontraktues 1
dhitng gjithEperfshirése ashtu g @ mund @ kentrollohet kirkesa,

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim pér furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejojé kit zgiatje 1é periudhis sé
realizimit nése mund 18 arsyetohet, ose né minyré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Furnizuesin g nuk |
Eshite dhEnt e drejla per zgjatje i periudhis.

Meni 16 Yonesat e ekzeliutimit

16.1 NEse Furnizues me pérgjegjésing ¢ 1ij nuk arvin i dorézoj ndonjé ose 18 pjitha mallrat ose & realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore 1 specifikuara né kontraté, Autoriteti konirakives, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjvkim ndaj
kompensimeve tera 1 tij sipas kontratés, do (@ keté @ drejté, pir secilén ditg g2 kalon nd@rmjet skadimit @ periudhis st
kontratés dhe dat@s akivale o pérfundimit, U mare® d8met ¢ likuiduars 8 barabarta me 0,25% né ditg @ vierds =&
lurnizimeve @ pa dordzuara deri 0@ nj@ maksimum prej 10 % 18 vierss wotale 1 kontratds.

162 Nése mosdorEeimi | mallrave parandalon pérdorimin e zakonshiém 1@ lurnicimeve né wrisi, démet ¢ likuidoara @
parapars né paragrafin 16.1 do (& Nogariten né bazg 8 vierds wotale 12 kontratés

16.3 Nese Autoriteli kontrakiues ka Muar 1 drejtén 8 kirkoje s& paku 10 %6 18 vlerds si kontratds ai mundet, pasi ta
njoflojld me shkrim Furnizuesing

= & konfiskoj€ garmeing ¢ realizimit
= 18 mdErpresé kontratdn, dhe nd kEE rast Furnizuesi nuk do 18 keté @ drejté pér kompensim: dhe
- W hyi€ né nje kontratd me njE palE & tret€ pér dhénien ¢ pjesés sé mbetur & furnizimeve, Fumnizuesi nuk do 18

paguhet pér k8w plesé i kontraids. Furnizwesi glithashiu do 18 jetd i detyruar @8 paguajé koston plotésuese dhe
diémet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontrakiues mundet. nwe wedhér adminisirativ, né glarédo kohe 1a udhzoie Furnizuesin ge & pezulloje:

a.  prodhimin e furnizimeve;

b.  dorézimin ¢ fumizimeve nf vendin ¢ pranimit né kohén e specilikuar pgr dordzim né programin ¢ realizimit
ose, ndse nuk EhE specifikuar koha, né kobén kur ato dubet 18 dor8zohen; ose

¢ instalimin ¢ furnizimeve g& jané dorézuar nd vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Furnizuesi do (€ mbrojné dhe sigurojné furnizimet ¢ vendosura né depon e Furnizuesit ose né ndonjé
vend Getdr, nga pérkegisimi, humbja ape démtimi pér aq sa 18 jeté ¢ mundur dhe sa Ssht@ kirkear nga autoriteti
kontraktues, edhe nése furnizimet jang dordzuar né vendin e pranimit né pajtim me kontratén, por instalimi i tyre Eshtd
pezulluar nga autoriteti kontrakies,



17.3 Shpenzimel plotésuese gé jané shfaqur né lidhie me kéto masa mbrojlEse do i shtohen emimit & kontrat@s.
Furnizuesi nuk do 18 marré pagese i shpenzimeve plotésuese nise pezullimi Eshig:

a)  Fgjidhor ng ményed 8 ndrvshme né kontrald; ose
by Eshig i nevojshm pér arsye @ kushteve 1§ pakonshme klimatike ng vendin ¢ pranimit;
€} @shié i nevojshém plr shkak (& ndonjé gabimi 1& Furnizuesil; ose

d)  eshiE i nevojshém plr siguri 8 ekzekutimit @& mirg 1€ kontratds ose ¥ ndonjé pjese @ saj perderisa nevoja o Llle
nuk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim nga autoriteti kontrakiues.

17.4 Furnizues nuk do @ ket® 18 drejté pér shiesa né ¢mimin ¢ kontrat@s perveg nise ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimil & urdbrit pér 1€ pezulluar progresin e dor@zimit se ka pér q@ilim 1€ b&e ankesé pér ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsullimit me Fumnizuesin,d do ¢ péreakiofg ato pagesa plot@suese dhefose zgjatje
periwdhés sé realizimit g do 6 bihen nga Furnizues pérkitazi me kit ankesé n ményre & drejie dhe o arsyeshme sipas
mendimit 1 putoritetit kontrakiues.

17.6 Nése periudha ¢ pezullimit i tejkalon 180 ditg, die peenllimi nuk Sshii pér shkak i gabimit 1@ Furnizuesit, Furnizues,
duke njoftuar autoritetin kontrakives, mund @ kirkoj@ 1 vazhdojé me furmizimet brenda 30 ditésh, ose & ndérprest
kontratén,

17.7 Né rastel kur procedura ¢ dhinics ose realizimit 18 kontratés bithet ¢ pavlefshme pér shkak @ pabimeve
pérmbajtjesore. parregullsive ose mashirimit, Autoriteti kontrakiues do ta pezullojé realizimin ¢ kontratés, N2 rastet kur ato
gabime, parregullsi ose mashirime @ atribuohen Furnizuesit, agherd Autoriteti kontrakiues mund @ refuzojé i baje
pagesal ose mund 1'i kthej€ shumat qé tashmé jané paguar. 0 proporcion me rénd@sing e gabimeve, parregullsive ose
miashirimit,

17.8 Qellii i peaullimil (@ kontratés dshid qi @ verifikohel nése gabimet pérmbajtjesore 1@ supozuara si dhe parregullsie
apo mashirimet kang ndodhur n# 1@ vérieid. Nése ato nuk mund & konfirmohen. realizimi i kontratés do 18 rifillojé sa mé
shpejt q& gshig ¢ mundur, Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsitg do (& jené t¢ gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave
rregullative gé rezuliojng nga njé veprim ose mosveprim ¥ shkakton ose g mund 18 shkaktaj& humbje o buxhetin e
Autoritetit Kontraktucs,

MNeni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet Ui plotésojné specifikimet teknike & paragitura né kontraté né ¢ gjitha aspekiet dhe @ jend konform
ni t¢ gjitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strubkturat dhe kErkesal Gera o8 kontraté, 1 cilat dubet (2
mbaben nd dispozicion 1 Autoritetit kontraktues pér géllime identifikin gja@ periudhs 58 realizimit (8 kontratés.

182 T8 gjitha pranimet teknike preliminare t parapara né KVEK duhet (8 behen me kBrkest @ dfrguar nga furnizuesi i peér
autoritelin kontrakives. NE kirkesd do @ sakigsohen materialel, artikujt dhe mostrat ¢ dorlzuara plr k@té pranim sipas
kontratés dhe 1€ regojé numrin ¢ sasisié dhe vendin ku do ¢ béhet pranimi né ményrén ¢ dubur, Materialet, artikujt dhe
mostral e specilikuara nl kérkest duhet @ certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plot@sajné kfrkesat pér k8 pranim
prara se 1 inkorporohen né lurmizime,

18.3 Edhe nise materialet apo artikujt g€ do @ inkorporohen né fumizime ose n@ prodhim & komponentBve g do @
furnizohen jand pranuar leknikisht nd k& minyrd, ato prapd mund & refuzohen nise ndonj@ kontrollim et zbulon
defekte ose pabime, dhe né ke rast ato duhet 1@ nd@rrohen menjéherd nga furnizuesi. Furnizuesit mund U jepet mundésia
Ui riparejé dhe Ui prmirdsojd materialet dhe artikujl g2 jang refuzuar, por kEw materiale dhe artikuj do 18 pranchen plr
inkorporim n€ farnizime vetém nése jand riporuar dhe jani pErmirBsuar n€ ail ményrl g 1€ jeid | kénagqur autoriteti
kontrakiues.

Meni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do & sigurojé q¢ furnizimet & dorézohen n€ vendin ¢ pranimit me koh& gf ¢ mundésohet autoritetit
kontraktues 8 vazhdojd me pranimin e furnizimeve, Furnizuesi konsiderohel se i ka parapar® plotEsisht vEshtirbsitd g8
mund i basé nd ki@ aspeke, dhe aiij nuk do U lejohet g8 1 paragesé ndonj@ arsve pér vonesé.

19.2 Autoriteti kontrakiues do (8 ket i drejté g herd pas here 18 inspekiojé, kontrollofg, masé dhe testof komponenty,
materialet, dhe mjeshtring, dhe # kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimil @& ¢farfdo artikulli g8
pErgatitel, fabrikohet ose prodhohet pér U dorézuar sipas kontrat®s, né ményré gf (@ péreakiofd nse komponentél,
materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing ¢ kévkuar, Kjo do @ behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose né vendin ¢ pranimit apo nd vendet ¢ jané specifikuar né KVE.

1.3 Pér géllime ¢ testimeve dhe inspektimeve 1@ illa, Fumizues do 1

ap | japd auoritetit kontrakiues, pérkohésisht dhe pa pages€, ndihne, mostra ose pjesé pér testim, makina. pajisje.
vegla, pung, materiabe, skica dhe 1 dhéna t& prodhimit g¢ zakonishi kikohen pér inspekiim dhe testim;

by Té merret vesh me autoritetin kontrakives pér vendin dhe kohén e testimeve;
¢ T71 jape autoritetil komtrakiues gasje n? ¢larddo kohe 18 arsveshme né vendin ku do i realizohen testimet,

9.4 Nise plriagisuesi | Autoriteti Kontraktues nuk &htg prezent né datén ¢ vendosur pér lestio, lernizuesi mundel &,
pérveg nisc ka marré udhiézim et nga autoritell konlraktues, & vazhdojé testimin, i cili do (& konsiderobet se Eshil birg
né prezencén e autoritetit kontrakiuees, Furnizuesi menjéherd do O dérgojé kopjet e certifikuara si dubet té rezultateve 1



testit te Autoriteti kontraktues, nisse nuk ka gené prezent gial@ testit, do i pranoji rezuliatel e festit,

19.5 MNése komponentét dhe materialet | kang kaluar testet e sipErp@rmendura, auloriteti kontrakiues do ta lajmérope
Furnizisesin ose ta mirataj@ cerlilkimin ¢ furnizuesit lidhur me k&g,

19,6 Mise autoriteti kontraktues dhe Fumnizoes nuk pajloben pér rezultatet e testit, secili do Cia jap® tetrit mendimin ¢ vel
brenda 13 ditésh nga mospajtimi i (11 Autoriteti kontrakiees ose Furnizoes mund 8 kérkojng g kéto teste (8 pérsiriten né
e njgjtat kushte dhe methana, ose nése ndonj@ra palé kérkon, 12 testohen nga njé ekspert i zgjedhur me marrfveshje 1@
nedirsiellE. T¢ giitha raportet e Lestimil do Ui der@eohen autoritelit kontraktues, i cili do ' komunikoil rezultatet ¢ kiftvre
testeve pa voness te furnizoesi. Reselialed ¢ ri-testimil do ( jend plriundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1@ bartel nga pala
pikEpamja e st cilés difshmohel se Eshig gabim pas ri-testimil,

19.7 Gijate realizimil & detyrave & tyre, autoriteti kontrakiues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do U shpalosin
personave 18 paautorizuar informata lidhur me metodal ¢ nd@rmarrjes s prodhimit dhe operimit, @ cilat informata | kang
miarrét gjatd inspektimit dhe testimit,

Neni 20 Parimet té pérgjithshme t& pagesave

2001 Pagesat do 8 b#hen né Euro, Meloda dhe kushiel ¢ pagess ge dubet i behet Furnizues sipas kisaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

2012 Pagesat ge dubet te bEhen sipas faturés se [E&shuar nga Furnizues do (& bEhen né Nogaring bankare (& dhing né Pjestn
V. ldentifikimi Financiar, | késpj kontrate g@ ¢ plot@son Furnizuesi. i njéjti formular, qf i bashkéngjitet kirkests pér
pagest, duhet @ pérdoret pér ' raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

20.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data n@ & cilén kérkesa e pranueshme pér
pagesé éshié regjistruar nga departamenti pérkatés, Data ¢ pagests do & jot® data n# 1€ cilén debitohet llogaria ¢
institucionit. Kérkesa pér pagest nuk do & jet# e pranseshme nése nuk plot@sohen njg ose mé shum@ nga kirkesal
thelbésore.

204 Periwdha prej 30-ditésh mund @ pezullobet duke ¢ Injméroar Fumnizeesin g8 kitkesa pér pages® nuk mund 18
plotésohel sepse shuma muk do 1@ paguhbet pér shkak se nuk jand dorzuar dokumentet ¢ dubura pérmbajtjesore ose sepsc
ka déshmi qe shpenzimi mund 18 mos jeté legjitim. NE mstin ¢ fundit mund (& béhet njé inspektim i menjEhershEm pér
giillim @ kontrollimeve tjera, Fornizues do @ japl sgarime, modifikime apo informata & tjera brenda 15 ditgsh pas
kirkesds. Perivdha e pagesds do 18 logaritel nga dala n€ @ ciltn Sshi@ regjistruar kirkesa plr pages® e plrgatilur ni
menyren ¢ dubar.

20,5 Pasigé @ ket® kaloar afat i fundit i dhéng n& Menin 2003, Fumizues mundet g€, brenda dy muajsh pas pagesés s
vonuar, 18 kifrkojd interesin ptr pages® 1 vonuar me normi 1@ re-rbrije qF shatohet nga institucioni 18shues i Kosovds nif
ditén e paré @ muajit o 18 cilin ka skoduar alati | fundit, plus shiaté piké @ plrgindjes. Interesi pér pagesE @ vonuar do 18
zhatohet pér kohEn g kalon ndérmjet datds s8 afatil 18 fundit 1@ pagesés (nuk perishihel) dhe datés nié @ cilén debitohed
logaria ¢ Auteritetit kontraktues {pérfshihet),

20.6TE gjitha mos pagesat pas 90 ditBsh nga skadimi i periudh®s 58 dhEn@ nit Nenin 2003 do i japin & drejté Fumnizuesil
g ose 1 mos ¢ realizoj kontratén, ose @ ndénpresg mé, me paralajmérim prej 30 ditgsh pér Autoritetin kontraktues,

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuesi dubet (' dor@aoé Tumizimel ng pajtim me kushiet e kontra@s, Fumizimet do € jend né plrejegés o
Furnizwesit derd n pranimin ¢ tyre (& pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do Ui paketojé furnizimet ashiu sig kirkohet pér 8 paramdaluar démtimin apo kegBsimin ¢ gjendjes s tyre
gjaté transportit derf né destinacionin e tyre, sig #shté dhéng ne kontraté. Paketimi duhet @ jet? i mjaftueshém pér 8
pirballuar pa kulizime, barjen ¢ ashpr, ckspoximin né temperatura ekstreme, kripén dhe réniet gjaté tranzitit dhe
mbajtjen né ambient @ hapur. Madh@sin ¢ paketimit dhe pesha dubet 0 pérshiaten, niise 8sht€ e mundur, largisisé s@
destinacionil perfundimtar t8 fumizimeve, dhe mundésisé s# mungesds s& pajisjeve pér bartje t8 rBndE n & gjitha pikat
£E transitit,

213 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashed pakove dubien & jend nié pajtim me kérkesat ¢ dhéna ni
ményré @ hapur né KVEK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve g@ mund 1@ urdhéechen me voné nga autoriteti kontrakiues,

214 AsnjE Turnizim nuk do @ rransportohet as 1E dordzehet o vendin ¢ pranimin derisa furnizuesi 1@ ket® pranuar urdhrin
¢ dorEzimit nga autoriteti kontrakiues, Furnievesi do @ e pérgiegi@s pée dordzim né vendin e pranimit & & gjitha
furnizimeve dive pajisjeve @ furmizeesit, g@ jang @ nevojshme per géllime 1@ kontratés.

21.5 Dorézimi duhet @ konsiderohet se dshié bérd atéherd kur ka déshmi me shkrim gé 8shié né dispozicion pér @ dy palét
s¢ dorzimi 1 fumizimeve gshid bénd né pajtim me kushtet e kontrotés,

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1 pranohen derisa 1€ jent realizuar verilikimel dhe 1estel e cakivara me shpenzime & Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund € realizoben para transportit, né pikin ¢ dorlzimit dhe/ose né destinimin Ginal @ mallmve.

22.2 Autoriteti kontraktues, giaté progresit 8 dorfzimit (¢ furnizimeve dhe para se 8 mermen furnizimet, duber @ ke
fugin q# & urdhérojé ose & vendosé:



al  hegien nga vendi i pranimil, brenda asaj kohe ose kohish sig &shié specilikuar ng urdhér, @ @ giitha furnizimeve
i cilat, sipas mendimit @ autoriletit kontraktues, nuk jang ng pajtim me kontraténg

b} zEvendEsimin ¢ tyre me fumizime & mira dhe @ pérshiatshme;

) hegjen dhe ri-instalimin ¢ mird @ pajisieve. pa maré parasysh teslet e miparshme @ Lyre ose pagesal ¢ pjesshme
& fyre, ose ndonjé instalim g lidhet me materiglet, mjeshiéring ose dizajnin pér t8 cilin éshié pergjegjis
furnizuesi, e g sipas mendimit 1 autoritetit kontrakiues nuk Bshté né pajtim me kontraténg

d) q# puna ¢ biénd ose mallvat e dor@zuara apo materialet @ pérdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né pajtim me
kontratén, ose gF farnizinet apo njé pjesé ¢ tyre nuk i plotésoing kérkesal ¢ kontraids,

22.3 Furnizuesi, sa m@ shpejl gf dshié ¢ mundur dhe me shpenzime 1@ veta, dubet Ui evito]@ defiekiet e specifikuara, Nose
Fumnizuesi nuk vepron sipas kEtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do 1€ keté @ drejté @ punésojé persong Gerl pér t'i
zhatar urdhrat dhe & gjitha shpenzimet g jand pasojit e kitsaj, apo q¢ do (& shiagen pér shkak (& késaj, Autoriteti
kontrakiues do t'i zbrest nga paralé gé do & paguhen ose 1 cilat do 1@ béhen obligim pér Uiu paguar Fumnizuesit.

22.4 Furnizimet q nuk jand o cilgsisé si kirkuar do @ refuzohen, Nj¢ shenjé speciale mund ©'u vendoset furnizimeve (&
refuzuara, Shenja nuk dubet (@ et e atille ¢ Ui ndryshojé ato, apo 1@ ndikoj@ né vierén ¢ vre komerciale. Furnizimet e
refuzuara furnizuesi do i hegé nga vendi i pranimil. nése ke e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda njé periudhe g ¢
suktBson autoriteti kontraktues, dhe nése Kjo nuk realizohel ato do 18 higen me 1 drejié me shpenzim dhe me meeik @
furnizuesit. TE gjithe pundt @ pérfshijng materialet e refuzuara do & refiweohen,

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Furnizimel do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & jend dorfzuar nd pajtim me kontratén, 1" keng
Kaluar ne ménynd 1@ kénagshme testet e kérkuara, dhe 1 jend autorizuar, si dhe 6 jet@ 18shuar i@ certifika@ ¢ pranimit
pérkohshim ose nése konsiderohet se &shig lashuar,

23.2 Furnizuesi mund & bEje kdrkese, duke lajmitruar autoritetin kontrakiues, pér njé certifikal@ & pranimit ¢ pérkohshim
attheri! kur furnizimet 1 jend 1 gatshme pér pranim (€ pérkohshém. Autoriteti kontraktiues brenda 30 ditgsh nga pranimi i
aplikacionit 1 furnizuesit do 18 veprojé sipas njées nga kBto mé poshie:

= Ui ldshojé furnizuesit centifikatén e pranimit té pérkohshém me njé kopje pir Awtoritetin kontrakives duke théng, nise
kjo éshi e pershtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash. edhe datén n 12 cilén sipas mendimit @ tij jan perfunduar
lurnizimet né pajtim me kontratén dhe jané & patshme pér pranim 1@ prkohshém: ose

= 1 refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsvet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1@ cilin, sipas mendimit 8 tij e
kitrkon Furnizoesi pér la Wshuar certilikatén.

23,3 Mese rrethanat ¢ jashitzakonshme e béjng (& pamundur g 1@ vazhdahet me pranimin ¢ furnizimeve giatd periudhis s
fiksuar pir pranim & pérkohshém ose final, autoriteti kontrakiues ¢ pérgatit nje deklaraté pér ta vErleluar pamundésing e
L, nése Eshté ¢ mundur, né konsultim me famizuesin, Certifikata ¢ pranimit ose ¢ refuzimit do 18 pérzatitet brenda 30
ditésh pas datés ng 1@ cilén kjo pamundgsi pushon € ekristuar, Furnizuesi nuk do (@ nxisi shlagjen e kityre rrethanave pér
1E evituar obligimin e paragities sé furnizimeve né njé gjendje (& pérshtatshme pér pranim.

23.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose 1€ [shojé certifikatén e pranimit 18 pérkohshém ose t# refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do 1@ konsiderohet se ka leshuar certifikatén n@ ditén e fundit ¢ ssaj periudhe,
pérveg ni rastet kur certifikala e pranimit @ pérkohshism konsiderohet se pérbin certifikal® 8 pranimit pérfundimtar, Nise
furnizimet ndahen me kontrat@ né pjest. Fumnizuesi do 1@ keté 1@ drejti 1@ baje kirkese por cortifikn 8 vecani pér secilin
[jes,

23,5 NE raste 1& dorézimit @ pjesshitm, Autoritet kontraktues rezervon & drojtén pée 1 dhéng pranim @ pjesshém e t
péirkohshim,

23.6 Pas pranimit |€ pérkohshim o furnizimeve, Fumizuesi | gmonton dhe @ beg strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet g@
nuk kErkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés, Ai giithashiu do 12 heq@ ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe 1 bitjé ndonjé ndryshim 1@ gjendjes s vendit t8 pranimit si¢ kértkohen né kontratg,

Neni 24 Obligimet pér garanci
24,1 Furnizuesi do t& garantojé gf Rarmizimet 8 jend & reja, @& paprdorura, (& modeleve & fundit dhe té pérfshijé 1 gjitha
pérmirdsimel ¢ koh@ve (& fundit né dizajn dhe materiale, pérvee nise kirkobet ndryshe ng kontraté. Furnizuesi do té
garantojé gé asnjé nga furnizimet (& mos kene defiekt gf shkaktohet npa dizajei, materialet apo mjesht@ria. Kjo paranci do
1 mbetet e viefshme né alé ményré qf sakitsohet né KVEK,
24.2 Furnizeesi do @ jeté pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve né ndonjé pless 8 furnizimeve & cilat mund
1 paragiten. apo & ndodhin gjaté perivdhis sé garancisé dhe 18 gilat:

ab  rezullojng nga perdorimi i materialeve defekiive, mjeshtérist s¢ gabueshme ose dizajnit jo 18 mirg nge Fumizuesi;

ose
b} rezultoing nga veprimet ose mosveprimet ¢ Furnizuesit gialé perindhés si garanciss; ose
) shiagen gjaté ndonj inspektimi 18 bérd nga Autoriteli kontrakises osc o emir 1 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime @ veta do a pérmirgsofé defektin ose démin sa mé shpejt g2 kjo @ mund & praktikohet,
Periwdha ¢ garancisé pér 1@ gjithi artikujl e ndérruar ose 18 riparaar do 1@ Gllojé pérsér nga data né (@ cilén Sshie berd



ndérrimi ose riparimi sipas vierésimit 18 autoritetit kontrakiues. perivdha ¢ garancisé do & vazhdohet vetém pr gt pjess &
furnizimeve @ ¢shié ndikuar nga ndérrinmi apo riparimi.

24.4 Nise shfaget ndonjé defiekt ose ndodh ndonjié dém gjaté periudhes s garancisé, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
k Fumizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kimmpensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kohor
parapart né njoftim, autoriteti kontrakiees mund @

a) 12 korrigiojé defektin apo démin vets, vse 1€ punésojé dike etér per ta bés punin né reezikun dhe me shpenzimel
e Fumiznesit, ng (€ cilin rast kostoja ¢ shkakiar nga autoriteli kontraktues do @ zbritel ngy paraté gé dubel ¢
paguhen ose parancité g8 mbahen prej Fumizuesit ose nga té dy;

B} 0 rast se nuk ka sasi @ dubur ose asnjl garanci nuk Eshid efektive kérkoni g 1@ merrni shumén e dulur nga
Fumizuesi; ose

€)1 ndErpresg konlratin,

24.5 Obligimel ¢ mirémbajtjes do 1@ parashihen & KVE dhe ng specifikimel teknike. Nése kohizgjatja ¢ periudhis sé
parancisé nuk Ushig e specifikuar, ajo do 18 jetd 365 ditd, Periudha e garancist do 8 fllojé n@ datén e pranimit 16
pérkahshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

25.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen o kontratd, do 1 Jepen né pajtim me @ dhénat e parspara nf KVE, Furnizuesi
do 1 marr pérsipér 1 realizojé ose 1@ organizojé realizimin ¢ mirimbajijes dhe 1€ riparimit @ furnizimeve dhe (& sigurojl
shpejt piesét rezervi, KVK mund & sakigsojng q¢ Furnizuesi sigurcjé ndonjé ose 1@ giitha materialet ¢ méposhime,
njoftimet dhe dokumentet gt kand t& bjng me piesiét rezervi & i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a)  piesél rezervid (@ cilal Autoriteti kontrakiues mund 8 vendosg ] blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar g ky vendim
nuk do ta firoj& Fumizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés

b} né rast o ndérprerjes sé prodhimit @ pjeséve rezervi, dubet 18 lajmirobet paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
Ui mundEsuar g © blej@ piesil ¢ kirkuara dhe., pas ndrprerjes, skical, vizatimel dhe specifikimet ¢ pjeséve
rezerve, nse kirkohen dhe kur kifrkohen do Ui sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagest,

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit & periudhiés s& garancist ose, ni rastet kur ka mé tepér se njé perivdhé, pas skadimit & periudhés sg
fundit. dhe atéhers kur 18 jent sgjidhur t@ giitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do 1 lgshoje Fumizuesilt njit
certifikaté (¢ pranimit pérfundimtar, me nj¢ kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur dmén né 1@ cilén Fumizuesi i ka
plotEsuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré té 11l& g8 autoriteti kontraktues o jetd i kénaqur, Certifikata finale ¢
pranimil do & leshohet nga autoriteti kontrakiues brenda 30 ditésh nga skadimi i perindhis s¢ garancisé ose menjitherd pasi
riparimet eventuale qi jand kérkuar sipas Nenit 24 18 jen# pérfunduar ng minyre & GIE gE G jed | kénagur autoritet
kontrakiues.

26.2 Kontrata nuk do 1 konsiderohet se @shiié realizuar plotésisht derisa 1€ jeté nénshkruar cerlifikata pérfundimiare ¢
pranimit ose derisa té konsiderohet se kjo éshté nénshkruar nga autoriteti kontrakiues,

26.3 Pa marmé parasysh léshimin ¢ certilikaes pérlendimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontraktues do ¢ mbeten (6
detyruar pér plotisimin e obligimeve g dalin sipas kontratts para [eshimit 1€ certifikatds pérfundimtare & pranimit dhe &
cilat kand mbetur 1 parcalizuara né kohén kur léshobet certifikata pérfundimiare ¢ pranimit. Matyra dhe masa ¢ obligimeve
1 filla do 2 péreakiohen duke iu referuar dispozitave t# kontratés,

Neni 27 Shkelja ¢ kontratés
27.1 Pala ka shkel® kontratén nése nuk armin i@ shlyejé ndonjd nga obligimet e veta me kontraté.
27.2 NE rastet kur ndodh nji shkelje ¢ kontratés, paln ¢ démtuar do 1@ ket 1@ drej e plr kéto kompensine;
a)  dimet: dhefose
b} ndérprerjen e kontratés
27.3 Pérveg masave 1 sipérpeérmendura, mund @ jepen démshpérblime. Ato mund 1t jend:
a)  déme 1@ pérgjithshme; ose
b} déme @ likuidueshme.

27.4 Mbulimi i difmeve, pagesal apo shpenzimet gé rezultojné nga zhatimi | masave & parapara ng kB nen do 18 zbatohen
duke u zbritur nga shumat & dubet ©'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28,1 Autoriteli kontraktues mundet 2, pasi i jap¢ Furnizuesit 14 die paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né ndonjérin
nga rastet ¢ méposhime;

ab kur Furnizuesi né ményré pérmbajtjesore nuk arrin Ui realizojé obligimet ¢ veta sipas ksaj kontrate:



B} Fumnizuesi ditsliton ni permbushjen brenda nj@ afan @ arsyeshém ( paralajmidrimit & dhine nga autorileti
kontrakives & kirkon nga ai w evitoje ndunji neglizhenct apo deshiim per 1 realizuar obligimet e vela sipas
kontratits, dhe 18 cilat ndikojne ne My sericee nf realizimin e dulwr dhe me kohe e punive;

¢} Fumizuesi refuron ose Sshig neglizhent n¢ realizimin ¢ urdhrve adminisirative 1€ dhéna nga autoritet
kontrakiues;

d) - Furnizuesi ia jep dikujt kontratin apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontrakiues:

e} Fumizuesi falimenton ose gshig duke u mbyllue; punét e tij jané duke u administruar nga givkatat, ka hyré pi
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar akiivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligiore lidhur me ato
cishije, ose Eshif né ndonj@ situaid analoge g¢ shkaktohet nga mdonjé procedurd e ngjashme e pargpart ne
legjistacionin apo né regulloret nacionale:

) Furnizuesi Eshié danuar per njs shkelje g ka @ bjé me siellien profesionale, pérmes njg@ givkimi g€ ka fuging e
res fuicarn;

£} Fumizuesi &shte shpallur fajtor pér sjellie @ réndé 1@ kege jo profesionale 1 déshmuar me ¢farsdo mjeti 18 cilin
mund ta vértelo] Autoriteti kontraktues:

by Furnizeesi i 8shie nénshtruar o giykimi gé ka forcin ¢ res judicaia pér mashtrim, korrupsion, pérfshire nd
ndoenjE organizaté kriminale ose ndonj@ aktivitet teter ilegal g | démton interesat financiare 1@ Komuniteteve;

i} Furnizuesi , pas njé procedure tetlr 1@ prokurimit ose procedure 1@ dhinies so njé granti 1€ financuar nga buxheti i
komunitetit, #shié deklaruar se ka bEre shkelje serioze & kontratés per mosrealizim 1@ obligimeve 1€ veta
kontraktuese;

ib @ giitha modifikimet organizative qe perlshiing ndryshime né personalitetin ligior, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kitto modifikime regfistrohen né suplementin e kontratés;

kb shfaget ndonji paafigsi Geter ligiore gt i pengon realizimit (& kontratis;

Iy Furnizuesi nuk arrin & japé garancing ose sigurimin ¢ kérkuar, ose nise personi gé e jep garancing apo sigurimin
mé 1E hershifm ti kifrkuar né kontratén e tanishme nuk éshia pi giendje Ui plotsojé zotimet ¢ tij,

28.2 Ndérprerja do 18 behet pa paragjykim ndaj 1 drejtave apo mundisive tera 18 Autoritetit kontraktuves dhe Furnizuesit
sipas kontratés, Autoriteli kentrakises. pas késaj mund té ninshkruajé ndonjé kontrais Letér me njE pal® i trefé né emir 1&
Fumnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér 1 shiyré pérmbushjen duhet 16 pushojé s eheistiuori menjehen? pas mlErprerjes,
pavardsisht nga detyrimet g mund 1@ jeng paragitur lashme,

283 Autoriteti Kontraktues, pas Wshimit 1 njoftimit 12 nderprerjes s¢ kontratés, do 1 udhizajé Fumizuesin g 1@
ndiérmarré hapa @ menjithershém per @ permbyllur ekzekutimin e furnizimeve né ményri @ shpejté dhe i@ rregulle dhe por
Ui zvogEluar né minimum shpenzimet.

28.4 NE rast 1€ ndérprerjes, autoriteti kontrakiues, sa me shpeil q 12 jert ¢ mundur dhe né prani 1@ Fumizuesit ose 1
periagésuesve (@ tij ose duke u b atyre thirrjen e duhur. do o pérgatisé njé raport mbi furnizimet ¢ dorézuars dhe punés
st realizuar dhe & biji rexhistrimin e materialeve 1@ furnizoar dhe 12 papErdorura, Do & pergatitet edhe njé deklarn ¢
parave g¥ dubet U paguben Furnizuesit dhe parave i i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues né daién e ndérprerjes
s kontratés,

28.5 Awtoriteti kontraktues nuk do 1@ jetg i obliguar 1 bjE pagesa fiera pi Furnizuesin derisa 1@ Jend pErfunduar
Furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do @ ke 1@ drejUE W murrd nga Furnizuesi koston chstra, nise ka, © fumnizimeve
wse do 1 paguajé shumitn g dubet 17 pagubet Furnizuesit para ndérmprerjes s kontratfs,

28.6 Nese Autoriteti kontrakiues e ndérpret kontratén, ai do @ ke @ dreji @ maré nga Furnizeesi humbjet gi i jang
shkakivar nén kushiet ¢ kontratos @ parapara nid Menin 2 18 KVE,

MNeni 29 Ndérprerja nga ana ¢ Furnizuesit

29.1 Furnizuesi . pasi ¢ ka paralajméruar Autoritetin kontrakiues 14 dité paraprakisht, mund ta ndérpresg kontratén nisse
Autoriteti kontrakives:

= nuk arrin i paguajé Furnizuesil shumat qé duhet 12 paguhen ng ndonj@ certifikate 1@ [Eshuar g personi i
autorizuar pas skadimit & afatil 18 fundit.

= vizhdimisht nuk arrin 01 plotésojE obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve 18 plrsérilure; ose

= e pezullon dordzimin ¢ furnizimeve, ose pdonjc piesi 1 tyre, pée mi leplr se 180 dilg, plr arsve gF nuk jond
specifikuar nE kontreaté ose qi nuk mund Ui atribuohen Furnizuesit

28.2 Nelérprerja to 18 biéthet pa paragjvkim PEr ndonf AE drejtd spo autoritet Getér sipas kontratés s Autoritetit konirukiues
dhe Fumizoesit.

29.3 N rast 12 ndérpreres sipas paragrafit {a) dhe (b) te Seksionit 29.1 , Autariteti kontraktves do paguajé Furnizuesin
pEr humbje ose ditm g¢ mund U1 jeté shkakivar Fumnizuesit,

Neni 30 Forca madhore

301 Asnjéra palé nuk konsiderobet se ka birg masrespeklim ose shkelje 1€ obligimeve t¢ saj sipas kontratés nése realizimi



i obligimeve (@ tilla parandalohel nga ndonjé ngjarje e shiakuar nga njé forcd madhore g shkaktohel pas datés kur
kontrata hyn ng fugi,

302 Per qéllime @ kétj Neni, termi "forct madhore” do & (hotd veprimel ¢ zotit, goditict, mbylljet e objektit pse
erregullimet Gera industriale, veprimet ¢ armikut publil, luficrar galshin 1 deklaruara ose jo. bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemite, rreshyitet e ks, Ermetet, shiréngatal, veléiima, vidrshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje et ¢ ngjashme ¢ paparashikuar g &shig PErtej konteollic @@ paléve dhe nuk mund 1€ pérballohet as me
kujdesin e duhur,

30,3 Pa mart parasysh disporitat ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do e i detyruar @ heq® doré nga parancia e
realizimil, démet e likuidvara ose ndérprerja pér shiak 1@ shkeljes nise, dhe deri nE até masé sa, vonesa e tij e realizimit
ose miényré tetér déshtimi pir @ realizuar obligimet e 1ij me kontraté &shté rezultat i nj¢ ngjarjeje & forcts madhore.
jithashiu, pa mard parasysh dispozitat e Neneve 20,5 dhe 29, Autoritet kontrakiues suk do 1€ jet | detyruar (@ paguaji
inleres plér pagesal ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprerie nga Furnizuesi pée shkelje 8 kontratés, nése dhe deri g
Bl mast sa vonesa e Autoritetit kontrakiues ose Hoj (etér i déshtimit per & kryer obligimet e 1ij 8shié rezultat i forces
madhore,

30.4 Neése ndonjéra palé konsideron se ndonjg rrethand ¢ forcts madhore ko ndodbur e cila mund 1@ ndikojé né realizimin e
obligimeve 1& saj, menjéheré do ta lajméroj@ palén tjetwr, duke dhéné 1@ dhéna detaje mbi natyrin, koh&rgjatjen ¢
mundshme dhe efektin g kané gjasa ta kenE rrethanat. Pérveg nése udhizohel nidryshe nga autoriteti kontrakives me
shkrim, Furnizuesi do & vazhdojé t'i realizojé obligimet ¢ tij sipas kontratés pérderisa Cshié mjalt prakiike, dhe @
angazhojl 1€ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pir & plot@suar ndonjé obligim g ngjarja e forcts madhore 1 mos e
pengoit alé gial punds. Furnizuesi nuk do (@ zhatojé mjete 18 tilla alternative pérves nise udhézohet ta bEji kEtE nga
autoriteti kontraktues

3.5 Netse Furnizuesi shkakton kosto plotésuese gjaté zbatimit 1& urdhrave & autaritetit kontrakives ose gjalé pérdorimit 1@
mijeteve allernative sipas nenit 30.4 shuma ¢ saj do 1 certifikohet nga autoriteti kontrakioes,

Neni 31 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

SL1 Palét dubet 0'i biing & gjitha perpjeke pir 18 rgjidhur o minyrid migésore 1 giitha mosmarr@veshjet q@ mund @
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1 shfaget ndonje mosimariveshje, palél do ta lajméroing njéra tetrén me shkrim pér
qéndrimet ¢ tyre né mosmamiveshie dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ala konsiderojni se dshii ¢ mundshme, Nése cilado pals ¢
sheh € dobishme, palét do @ wkohen dhe 1@ mundohen ta zpiidhin mosmarréveshjen. Pala do 18 § pérgjigjet kérkests pér
egiidhje migisore brenda 15 ditgsh pas kifrkesiss. Periudha maksimale g jepet pér arritjen ¢ kisaj zgjidhjeje do 1@ jets 30
oité mga fillimi i procedurgs. Nése perpjekja per i arriture zgjidhje migésore dishion ose nitse paalar diéshton 1€ pErgjigiet me
koh nddj kerkesave pér egjidhje, o dyja palél do 1€ jend (& lira 1@ vazhdoing né fazén ¢ ardhshme ¢ procedurds sé
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tetrén,

312 Migse procedura e rgjidhjes mig@sore 1 mosmarrveshjes déshton, palés mund t& merren vesh o pérpigen 1@ pajtohen
permes institucionit 1€ specifikuar n@ KVK. Nose nuk mund & arrihel zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 6 proceduriss
st pajlimit, secila palit do & ket 1 drejté 1 vazhdajé né fuzén e ardhshme t6 procedurés sé zgjidhjes st mosmarméveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri gjygésore

320 Nése nuk mund @ arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje ©
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kirkoje:

a)  ose vendim nga givgi; ose
by kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi nE pajtim me KVE_

322 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin piér ményrin ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arhitrimi,

11



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratiés: HIDRO-25-4492-1-3-6/C214
KVK ng vijim do t¢ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herié g2 ka nj¢ konflikt, dispozitat kéw do @

mbizotérojné mbi ato & KPK,

Kushitet e Pérgiithshme té Kontratiés Amandamentimet Modifikimi i Nenit pérkatds né KPK

periudhds prej 120 diys

Pérshkrimi | nenit Nr.
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 21 Ligjet ¢ Kosovés g€ jang né fugi do 1€ zbatohen pir t¢ gjitha ¢éshtjet @
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do té Jett givkata
| pérkanise né Prishting, o
i Gjuha ¢ pérdorur do 1€ jeté gjuha shqipe,
Siguria e ckrekutimit a.1 Shuma e Sigurisé s¢ Ekzekutimit éshte 1000,00 Euro p;’&r k{:hﬁ:éi;?l_il:n &

Sigurimi 10.1

[Specifikoni kérkesar specifike 1o sigurimit]

Programi i ekzekutimit 11

[Bpecifikoni nése kérkohet programi | ekzekutimit, me data dhe afate
kohore, dhe kérkesat né lidhje me ndonfé manial]

“Tatimet dhe marréveshjet | 12,1 nopp
doganore =S
Patentat dhe licencat 13.1 [Specifikoni nése ka ndonje shmangie nga Neni 13 { KPK]

Cilésia e furnizimeve 18.2 Sipas specifikimit teknik € detyrueshém, 3
Inspektimi dhe testimi 19.2 [Specifikoni vendin ku do 1 inspekiohen mallrat)
Pagesa 20.1 Deri né 30 ditd pas pranimit teknik & furnizimit,
Dorizimj 2.3 Sipas porosis nga ALK, i
Obligimet e garancionit | 24,1 12 Muaj nga pranimi teknik

24.5 [Specifikoni ndonjé obligim shiesé sipas Zarancise]
Shérbimet pas shitjes 25.1 {Jepni detajet ¢ shérbimit pas shitjes qé Furnizuesi duhet té siguroj dhe

percakiof raporiin e sigurisé s¢ ekzekutimit t6 caktuar pér ke aktivitet]

Zgjidhja m]’qﬂwm ¢ 3Lz
mosmarréveshjes

Departamentet perkates se A K, dhe O.F,

mosmarréveshjes me
procedure gjygésore

Zgjidhja e . 321

a) Cdo mﬁs;marrh'csh]u ndi:'rmjc-1 paléve @ cilat mund @ lindin gjaté
ekzckutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shié e mundur & zgjidhel
ndryshe ndéemjel paléve do (& dorttzohet ni giykatén kompetente né pajtim

me IiE'!in né Kosove,




PJESA IV_E KONTRATES:

Lista ¢Mmimeve - Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria)

LR



PERSHKRIMI | CMIMEVE
Paramasa dhe parallogaria PEr Furnizim t& elementeve kimike né FTU
Kling

e
Nr. Lioji | punés Njésia Sasia Cmimi Totali pa tvsh (€)
Verejtie:Per pozicionin 1.1 dhe 1.2 duhet te dorzohen edhe kaloget sipas
pershkrimit teknik
1 _|Sulfat Alumini
Aluminit sipas o
1.1 pershkrimit teknik kgl 11,000.00 0.60 6,600.00
Polyelektrolytit sipas
1.2 |pershkrimit teknik kg 50.00 .60 30.00
coaen Gjithsejt : 6,630.00
Rekapitulimi
Nr. [LLOJI | PUNES CMIMI ( €)
1_|Suliat Alumini 6,630.00 L
L TOTALI pa tvsh: 6,630.00
r TVSH: 1,193.40 J
L TOTALI me TVSH: ¥,823.40 I
Vérejtje: Liferimi i Sulfat Aluminit dhe
Polyelektrolytit dubet g liferohet né paketime
origjinale nga prodhuesi {paleta né lartigi ¢ mos
tE démtohen nga lag@shtija dhe & mbulohen me
folije me ngjyré & errit qE t& mos démtohet ngn
dielli dhe reshjel e shiut).
Identifikim i operatorit ekonomik (oe)
Emii 1 oe: CMC-Group Sh.p.k

Emri dhe mbiemn |
perfagésuesit 18 oe:

Sylejman Behra ‘fr\)

MNénshkrimr

dala;

05062005 T 1

vula:

i ——




